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Gnojnickie przedszkole, które w 
przyszłym roku będzie obchodzi-
ło 60-lecie istnienia, od lat boryka 
się z nieodpowiednimi warunkami 
sanitarnymi. Do placówki, przezna-
czonej dla 25 dzieci, tylko dzięki 
co roku przyznawanemu wyjątkowi 
może uczęszczać ich 28. Wszystkich 
chętnych, rekrutujących się nie tylko 
z Gnojnika, ale też okolicznych wio-
sek, dyrekcja nie może przyjąć. Wła-
dze samorządowe popierają budowę 
nowego przedszkola, które miałoby 
stanąć tuż obok szkoły. W zeszłym 
roku złożyły projekt w Zarządzie 
Rady Regionalnej decydującej o 
przyznaniu funduszy unijnych z Re-
gionalnego Programu Operacyjnego. 
Zarówno władze gminy, jak również 
dyrekcja szkoły i przedszkola miały 
nadzieję, że projekt zostanie zaak-
ceptowany. Oczekiwania te wynikały 
z faktu, że województwo już wcześ-
niej przyznało dotację w wysokości 
ok. 250 tys. koron na przygotowanie 
projektu. Urząd Gminy otrzymał 
ostatnio odmowną decyzję Rady 
Regionalnej. Podpisany jest pod nią 
hetman Jaroslav Palas. Urzędnicy 
bardzo nisko ocenili projekt, poni-
żej 60 punktów, co oznacza, że nie 
znalazł się nawet wśród projektów 
„rezerwowych”. 

Rzeczniczka Urzędu Wojewódz-
kiego, Šárka Vlčková, powiedziała re-
dakcji, że projekt został prawidłowo 
przygotowany, lecz przepadł w kon-
kurencji z innymi. – Podkreślaliśmy 
regionalny charakter inwestycji i to, 
że chodzi o inwestycję w szkolnictwo 
narodowościowe. To miało nam po-
móc, ale jak się okazuje, raczej nam 
zaszkodziło. Jestem przekonany, że 
nasz projekt został oceniony tenden-

cyjnie, że celowo zaniżono punkta-
cję – nie krył rozgoryczenia dyrektor 
szkoły i przedszkola, Tadeusz Grycz. 

Wójt Miroslav Molin wysłał pod 
koniec czerwca do Rady Regionalnej 
list z prośbą o ponowne rozpatrze-
nie decyzji. – Trzeba podkreślić, że 
przedszkole przy Szkole Podstawo-
wej z Polskim Językiem Nauczania 
im. Jana Kubisza w Gnojniku jest je-
dyną tego typu placówką w szerokiej 
okolicy. Podobne placówki znajdują 
się aż w Czeskim Cieszynie i Trzyń-
cu – napisał m.in. w liście. Choć od 
jego wysłania minął już miesiąc, na 
razie nie ma odpowiedzi. – Nie spo-
dziewamy się zmiany decyzji, ale 
przynajmniej sprawiedliwego przy-
znania punktów, by projekt miał w 
przyszłości szansę na dotację – po-
wiedział Molin. Wójt dziwi się, że 

województwo nie poparło realizacji 
inwestycji, pomimo że już wcześ-
niej wsparło fi nansowo przygotowa-
nie dokumentacji projektowej. – To 
przecież zmarnowane pieniądze 
– uważa. Vlčková argumentowała 
natomiast, że władze województwa 
a Rada Regionalna to dwa zupełnie 
inne organy, absolutnie ze sobą nie-
powiązane – pomimo faktu, że na 
czele obu stoi jedna i ta sama oso-
ba. Zaprzeczyła też, jakoby środki 
przeznaczone na przygotowanie 
projektu poszły na marne. – Gdyby 
województwo nie wspierało fi nanso-
wo gmin, w wielu przypadkach nie 
miałyby w ogóle szansy ubiegać się o 
fundusze unijne, ponieważ nie mają 
środków na przygotowanie projek-
tu. Nie można zakładać, że projekt, 
na przygotowanie którego przyzna-

no dotację, musi automatycznie być 
pozytywnie rozpatrzony. To fałszywe 
oczekiwania. Władze gminy i dy-
rekcja szkoły zwróciły się o pomoc 
do konsul generalnej RP, Anny Ol-
szewskiej. Dyplomatka potwierdziła 
„Głosowi Ludu”, że spotkała się z 
Palasem i przedstawiła mu znacze-
nie projektu dla polskiej mniejszości 
w Gnojniku i okolicy. Więcej szcze-
gółów nie zdradziła. – Sprawa jest w 
toku – powiedziała. 

Budowa ma kosztować ok. 10 mln 
koron. Bez dotacji raczej nie ma 
szansy na jej realizację, tym bardziej, 
że znaczenie przedszkola przekracza 
granice Gnojnika. – Będziemy szu-
kali nowych możliwości otrzymania 
dotacji. Prawdopodobieństwo jest na 
razie małe – przyznał Molin. 

DANUTA CHLUP

Co miesiąc będzie się spotykała w 
naszym województwie grupa robo-
cza zajmująca się problemami zanie-
czyszczenia powietrza. Na jej czele 
stanie minister środowiska Tomáš 
Chalupa, który w czerwcu odwiedził 
m.in. Trzyniec i podpisał memoran-

dum z władzami miasta. W komisji 
będą zasiadali prezydenci Ostrawy, 
Karwiny i Hawierzowa, burmistrzo-
wie Bogumina, Czeskiego Cieszyna i 
Trzyńca, hetman województwa oraz 
jego zastępca ds. środowiska natural-
nego, dyrektor ostrawskiej fi lii Cze-

skiego Urzędu Hydrometeorologii, a 
także dyrektor Instytutu Zdrowia w 
Ostrawie. 

– Zadaniem grupy roboczej będzie 
proponowanie kroków prowadzą-
cych do obniżenia zanieczyszczenia 
powietrza, formułowanie zmian do-

tyczących zasad czerpania źródeł fi -
nansowych z funduszy europejskich 
i narodowych, poszukiwanie roz-
wiązań, na które można pieniądze 
te wykorzystać – powiedziała Iveta 
Stoszková z trzynieckiego ratusza. 
 (dc)
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dzień: 18 do 23 0C
noc: 17 do 15 0C
wiatr: 2-3 m/s

dzień: 17 do 21 0C
noc: 15 do 13 0C
wiatr: 2-4 m/s
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UMYJ PSU ZĘBY
W Czeskim Cieszynie zatrzymała się 
wczoraj poradnia weterynaryjna na 
kółkach. Studenci weterynarii z Brna 
radzili właścicielom psów, jak należy 
dbać o ich uzębienie. – Psu należy 
myć zęby tak samo, jak ludziom? – 
dziwiła się właścicielka sześciolet-
niej suczki rasy koker spaniel. – Jak 
najbardziej – specjalną szczoteczką, 
którą można kupić w sklepach zoo-
logicznych lub u weterynarzy, ewen-
tualnie szczoteczką przeznaczoną 
dla ludzi – tłumaczył student Hynek 
Vranka. Przekonywał, że szczegól-
nie powinni dbać o uzębienie swych 
czworonogów właściciele psów ma-
łych ras lub takich, dla których cha-
rakterystyczne są spłaszczone pysz-
czki. Ich zęby psują się najszybciej. 
Dobrze służą również batoniki dla 
psów o specjalnym kształcie. Pies żu-
jąc je, czyści sobie zęby. 

Poradnie na kółkach poruszają się 
w tych dniach po całym kraju. Orga-
nizatorem akcji jest jeden z produ-
centów karmy dla psów.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ
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ZLOT 2011
Wędrynia 30. 7. 2011

godz. 17.00

Piotr Nalepa Breakout      Tour Charlie Straight 
Blues company              DJ Młynek

Tak ma wyglądać nowe polskie przedszkole w Gnojniku. Czy nie skończy się tylko na papierze?

Studentka weterynarii sprawdza uzę-
bienie jednego z „klientów” poradni.

Fałszywe oczekiwania Gnojnika?
Rok temu Polska Szkoła Podstawowa w Gnojniku obchodziła 60-lecie budynku i 10-lecie jego nowej części. Podczas festynu jubi-
leuszowego przedstawiono ofi cjalnie projekt budowy nowego przedszkola. Nikt się wówczas nie spodziewał, że nie doczeka się on 
wsparcia Rady Regionalnej i nie będzie funduszy na jego budowę. 

Grupa robocza na pomoc powietrzu

POGODA
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STRZEŻONEGO...
STONAWA/ŁĄKI (wib) – W 
dniu obchodzonego 25 lipca wspo-
mnienia św. Krzysztofa, patrona 
kierowców, w kościołach odbywa się 
poświęcenie pojazdów. Okazję do 
zawarcia „odgórnego ubezpieczenia” 
będą mieli także kierowcy z naszego 
regionu. W najbliższą niedzielę w 
Stonawie i Łąkach poświęcone zo-
stanie wszystko, co ma koła. – Za-
praszam także niewierzących. Nigdy 
nie wiadomo, co może stać się na 
drodze, warto więc wzywać pomocy 
z wysokości – zapewnia proboszcz 
stonawskiej parafi i, ks. Roland Ma-
nowski. Święcenie pojazdów odbę-
dzie się po mszach świętych o godz. 
8.30 (Łąki) i 10.00 (Stonawa).

* * *

DO CZERWONEGO
JABŁONKÓW (dc) – W mieście 
pojawiły się na dwóch miejscach 
czerwone kontenery na śmieci. 
Można do nich wrzucać stary sprzęt 
elektryczny niedużych rozmiarów – 
na przykład kalkulatory, odtwarza-
cze MP3, radia, telefony. Nie są na-
tomiast przeznaczone na telewizory, 
monitory,  jarzeniówki i żarówki. 
Kontenery wyposażone są również 
w pojemnik na zużyte baterie. Wy-
dział Środowiska Urzędu Miasta 
chce dzięki nowym kontenerom do 
minimum ograniczyć liczbę baterii 
i urządzeń elektrycznych wyrzuca-
nych przez mieszkańców razem z 
odpadami komunalnymi.

* * *

KANALIZACYJNI 
OSZUŚCI
ORŁOWA (wib) – Właściciele 
domów w Orłowej-Mieście powinni 
zachować szczególną ostrożność. 
Po dzielnicy tej porusza się dwóch 
oszustów, którzy oferują wykonanie 
podłączenia do kanalizacji miejskiej. 
– Jest to jednak tylko pretekst, by 
dostać się do środka, obejrzeć miejsce 
ewentualnego włamania czy też od 
razu coś ukraść – mówi rzeczniczka 
orłowskiego ratusza Nataša Cibul-
ková. – W okolicy tej mieszka sporo 
seniorów, którzy często stają się 
ofi arami tego rodzaju przestępców – 
dodaje Cibulková. Miasto informuje 
zarazem, iż w związku z planowaną 
budową kanalizacji przygotowywane 
jest spotkanie z mieszkańcami. – Na 
początku września odbędzie się ono 
nie w mieszkaniach naszych obywa-
teli, tylko w orłowskim Domu Kul-
tury – informuje rzeczniczka.

REGION

CYTAT DNIA
– W czasie, gdy pozwany wypo-
wiadał te słowa, powinien sobie 
uświadomić, iż pełni funkcje wice-
premiera i senatora. Dlatego musiał 
być świadom konsekwencji z tego 
wynikających – tymi słowami 
ostrawski sąd wojewódzki uza-
sadnił wyrok, w którym nakazał 
byłemu przewodniczącemu partii 
KDU-ČSL, Jiřemu Čunkovi wy-
płacenie 80 tysięcy koron swojej 
byłej sekretarce, Marceli Urba-
novej, za jej publiczne zniewa-
żenie. Urbanová domagała się 10 
milionów koron, sąd zdecydował 
jednak, iż niektóre wypowiedzi 
Čunka mieściły się w granicach 
dopuszczalności. Za szczególnie 
obraźliwe uznano opinie byłego 
przewodniczącego ludowców na 
temat wyglądu swojej sekretarki 
oraz określenie jej mianem kłam-
cy. Čunek zapowiedział odwoła-
nie się od wyroku.  (wib)

KRÓTKO

– Ministerstwo Transportu jest 
świadome powagi problemów w 
infrastrukturze drogowej związanej 
z drogą I/11 – zapewnia w liście 
Dobeš. Minister informuje także, 
iż kierowany przez niego resort nie 
ma zamiaru ucinać jakichkolwiek 
prac przygotowawczych, związa-
nych z realizacją budowy odcin-
ków Niebory-Oldrzychowice oraz 
Oldrzychowice-Bystrzyca. Z te-
gorocznego budżetu Państwowego 
Funduszu Infrastruktury Transpor-
towej wydzielone zostały środki na 
wykup gruntów pod budowę drogi. 
– Z powodu intensywnej współpra-

cy Dyrekcji Dróg i Autostrad RC, 
Ministerstwa Transportu oraz sa-
morządów, fi nanse te wyczerpią się 
przed końcem roku. Dlatego będzie-
my się starali o ich powiększenie – 
tłumaczy minister.

Niestety, nie wszystkie informacje 
zawarte w odpowiedzi na list Gaw-
lasa napawają optymizmem. Pavel 
Dobeš pisze bowiem, że w propo-
zycji budżetu PFIT na rok 2012 
oraz we wstępnych propozycjach na 
lata 2013 i 2014 nie ma wzmianki o 
budowie wspomnianych odcinków 
drogi I/11. – Nie chodzi tu jednak o 
gotowy projekt budżetu, planujemy 

przeprowadzenie kolejnych rozmów 
z Ministerstwem Finansów oraz 
Izbą Poselską w celu powiększenia 
środków fi nansowych przeznaczo-
nych na budowę infrastruktury dro-
gowej – zaznacza szef resortu.

– To niestety tylko potwierdza 
informacje, które otrzymałem 24 
czerwca w Pradze, w czasie spotka-
nia z wiceministrem Ivo Tomanem, 
oraz 29 czerwca w trakcie obrad gru-
py roboczej D 47 i PZ Noszowice 
w Ostrawie. Mówiono wówczas o 
kontynuacji przygotowań w zakre-
sie prawnym i majątkowym na I/11, 
zaznaczając jednak, iż w budżecie 

PFIT do 2014 r. nie ma mowy o roz-
poczęciu budowy – komentuje list z 
ministerstwa Petr Gawlas. Istnieje 
jednak szansa, iż w najbliższym cza-
sie minister transportu osobiście od-
wiedzi nasz region i z bliska przyjrzy 
się tutejszej skomplikowanej sytuacji 
drogowej. – Pod koniec ubiegłego 
tygodnia dwukrotnie spotkałem się 
z panem ministrem i zachęciłem go 
do przyjazdu. Minister przyjął za-
proszenie i obiecał, że odwiedzi nasz 
region w drugiej połowie sierpnia. 
Dokładny termin wizyty będziemy 
jeszcze ustalać – przekonuje Gawlas. 
 (wib)

Bez policji 
Urząd Gminy w Gnojniku zdjął za-
chlapane przez nieznanego sprawcę 
tablice z polską nazwą miejscowości 
(o zajściu informowaliśmy we wtor-
kowym „Głosie Ludu”). Wójt Miro-
slav Molin powiedział, że będą wy-
czyszczone, a następnie powieszone 
na nowo. Po naradzie z Komisją ds. 
Mniejszości Narodowych podjęto 
decyzję, że władze gminy nie będą 
składały ofi cjalnego zawiadomie-
nia na policję. – Ponieważ stało się 
to po raz pierwszy, nie będziemy 
zaostrzali atmosfery – powiedział 
Molin redakcji. Wykonanie ośmiu 
tablic wjazdowych kosztowało 16 
tys. koron. Gmina otrzymała na nie 
dotację. Tablice zostały zachlapane 
krótko po instalacji.  (dc)

Prace nie ruszą przed 2015 rokiem?
List otwarty w sprawie budowy drogi I/11 w naszym regionie, wystosowany 17 czerwca przez senatora Petra Gawlasa do ówczes-
nego ministra transportu, doczekał się reakcji. Pavel Dobeš, nowy szef resortu, odpowiada w nim na podstawowe pytania postawione 
mu przez pochodzącego z Jabłonkowa senatora.

Osoby często odwiedzające Sło-
wację samochodem lub planujące 
wyjazd do tego kraju po 1 wrześ-
nia, powinny zachować szczegól-
ną ostrożność. Słowacki parlament 
właśnie uchwalił bowiem  restryk-
cyjną nowelizację kodeksu drogo-
wego, którego nieznajomość może 
wpędzić prowadzącego pojazd w nie 
lada kłopoty. Do zapisów budzących 
największe kontrowersje należy z 
pewnością konieczność uprzątania 
śniegu z samochodów poruszających 
się po drogach publicznych. Dzięki 
takiemu wymogowi uda się, zdaniem 
ustawodawców, zapobiec wielu nie-
bezpiecznym sytuacjom na drogach, 
spowodowanych np. spadającymi z 
ciężarówek fragmentami lodu.

Zaprzątanie sobie głowy tym 
problemem można jednak odłożyć na 
zimę lub późną jesień. Za to znacznie 
wcześniej trzeba się będzie stosować 
do innych zapisów nowelizacji. W 
razie jazdy „na podwójnym gazie” i 

wykryciu jednego promila alkoho-
lu we krwi, kierowca trafi  na rok do 
więzienia, a prawo jazdy utraci na 10 
lat. W przypadku, gdy kierowca spo-
woduje wypadek śmiertelny, otrzyma 
dożywotni zakaz prowadzenia po-
jazdów. Przez dwa lata nie pojeździ 
sobie też ten, kto przyłapany zostanie 
na przejechaniu czerwonego światła, 
z kolei za przekroczenie dozwolonej 
prędkości grozić będzie mandat kar-
ny w wysokości 150-300 euro.

Inna nowelizacja dotyczy bezpie-
czeństwa ruchu na autostradach i 
drogach ekspresowych. Od 1 wrześ-
nia obowiązywać będzie tu tzw. zasa-
da bezpiecznej odległości. To ozna-
cza, iż pojazd jadący w kolumnie 
będzie musiał zachować taką odle-
głość od poprzedzającego go samo-
chodu, jaką sam przejechałby w dwie 
sekundy. Zabieg ten ma umożliwić 
bezpieczne wyhamowanie w razie 
ewentualnego wypadku. Szerokiej 
drogi!  (opr. wib)

Karwińskiemu Urzędowi Miasta 
udało się pozyskać pieniądze na dwa 
projekty skierowane do najstarszych 
obywateli miasta. – 450 tys. koron 
przeznaczymy na „relaksacyjno-re-
habilitacyjny kącik”, a 100 tys. koron 
na działalność prowadzoną przez 
kluby seniora. Pieniądze pochodzą 
od Fundacji OKD – informuje Šárka 
Swiderová, rzeczniczka magistra-
tu. W ramach cyklu przedsięwzięć 
organizowanych z myślą o osobach 
starszych, odbyły się już dwa wy-
darzenia. Seniorzy wyjechali do 
ostrawskiego Muzeum Górnictwa, 
wczoraj natomiast, w pomieszcze-
niach Miejskiego Klubu Seniora w 
Karwinie-Granicach, odbył się kon-
kurs kulinarny na najlepszy deser. – 
W tym roku mamy jeszcze w planie 
zorganizowanie wykładów na temat 
sprawności fi nansowej i ćwiczenia 
pamięci, spotkania z politykami 
oraz przedstawicielami organizacji 
wolontaryjnych, koncerty, współza-

wodnictwa sportowe, wycieczki do 
Łomnej i Krakowa, nagrodzimy też 
Seniora Roku – wylicza Dalibor Za-
wadzki, wiceprezydent Karwiny ds. 
socjalnych.

Drugi, znacznie większy zastrzyk 
fi nansowy, włączony zostanie w pro-
jekt „Relaksacyjno-rehabilitacyjnego 
kącika dla niepełnosprawnych senio-
rów”. – Dzięki pieniądzom fundacji 
oraz 50 tys. koron z kasy miasta, za-
kupiony zostanie sprzęt do ćwiczeń 
i rehabilitacji, którym wyposażymy 
trzy karwińskie kluby seniora (w 
Granicach, Nowym Mieście i Raju) 
oraz obszar wokół domu seniora w 
Karwinie-Granicach – mówi Swide-
rová. – Z urządzeń korzystać będą z 
nich mogli wszystkie osoby starsze, 
nie tylko członkowie klubów. Zakup 
części specjalistycznego sprzętu pla-
nujemy jeszcze w tym roku, resztę 
nabędziemy w pierwszej połowie 
2012 r. – dodaje wiceprezydent Kar-
winy.  (wib)

Z myślą o seniorach Słowacja walczy z piratami

Hawierzów przygotowuje się do 
imprezy, jakiej nie było jeszcze ani 
w mieście, ani w całym kraju. Mia-
sto nad Łucyną będzie na przełomie 
sierpnia i września gospodarzem 
Mistrzostw Europy w Florystyce. 
Czechy będzie w konkursie repre-
zentował 26-letni Jaromír Kokeš z 
Brna, Polskę jego rówieśnik Zyg-
munt Sieradzan z Warszawy. 

W największym europejskim kon-
kursie zmierzą swe siły fl oryści z 19 
krajów. Do Hawierzowa przyjadą już 
31 sierpnia, zmagania konkursowe 
potrwają od piątku 2 września do so-
boty 4 września. W niedzielę odbę-
dzie się w Miejskiej Hali Sportowej 
Slavia wystawa prac konkursowych. 
Zawodnicy będą tworzyli kompozy-
cje kwiatowe na różne tematy. Jedna 
z dyscyplin – „Od węgla po kwiaty”, 
mająca pokazać metamorfozę górni-
czego miasta, odbędzie się na Placu 
Republiki, pozostałe w hali Slavia 
oraz Domu Kultury Petra Bezruča. 

Europa Cup organizowany jest 
przez międzynarodową organizację 
Florint od 1967 roku. Konkurs od-
bywa się co cztery lata, gospodarzem 
ostatniej edycji była Słowenia. Wte-
dy po raz pierwszy wziął w konkursie 
udział reprezentant RC. Tegoroczny 
przedstawiciel Czech, trzykrot-
ny mistrz RC w fl orystyce, Jaromír 
Kokeš, nie ukrywa, że spodziewa 
się dobrej lokaty. Najbardziej przy-

padł mu do serca temat „Symfonia 
w kwiatach”, inspirowany muzyką 
Antonína Dvořáka. – Już od stycz-
nia intensywnie przygotowujemy się 
do poszczególnych dyscyplin. Naj-
pierw przestudiowałem materiały 
potrzebne do zrozumienia tematów, 
bym mógł we właściwy sposób oddać 
pewne odczucia i nastroje, a w przy-
padku Dvořáka również muzykę. 
Później powstają pierwsze projekty, 
makiety konstrukcji, do których na-
stępnie komponujemy kwiaty – zdra-
dził dziennikarzom na wczorajszej 
konferencji prasowej w hawierzow-
skim ratuszu. Konstrukcja, na której 
powstanie „symfoniczna” aranżacja 
kwiatowa, jest już gotowa. Waży 400 
kilogramów. Nic dziwnego, że choć 

kwiaty kojarzą się z delikatnością, 
materiał dla poszczególnych zawod-
ników przywiozą do Hawierzowa 
tiry. Kwiaty w dużym stopniu będą 
pochodziły z Holandii, lecz Kokeš 
zapewnił, że dla swoich aranżacji 
wykorzysta niemal w stu procentach 
kwiaty krajowych hodowców. 

W jaki sposób oceniane będą 
prace konkursowe? Jiří Martinek, 
prodziekan Wydziału Ogrodnictwa 
Uniwersytetu Mendela w Brnie, 
członek komitetu organizacyjnego 
mistrzostw, przyznał, że wiele zale-
ży od subiektywnej oceny poszcze-
gólnych członków jury. W każdej 
dyscyplinie zawodnicy będą mogli 
osiągnąć maksymalnie sto punktów. 
 (dc)

Najlepsi fl oryści zjadą do Hawierzowa

Jiří Kokeš, potrójny mistrz RC w fl orystyce, czyli sztuce układania kwiatów. 
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54
tysiące dolarów (niespełna milion 
koron) musi zapłacić Amerykan-
ka Jammie Th omas-Rasset za to, 
że w 2005 r. nielegalnie ściągnęła 
z internetu... 24 utwory. Ame-
rykanka i tak może odetchnąć z 
ulgą, gdyż początkowa suma od-
szkodowania za naruszenie praw 
autorskich miała wynieść 1,5 mi-
liona dolarów.  (wib)
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Na 28 planszach i w dwóch gablo-
tach umieszczonych w Bibliotece 
Regionalnej przedstawionych zosta-
nie ponad 500 eksponatów pocho-
dzących z różnych źródeł – m.in. z 
Ośrodka Dokumentacyjnego KP, 
Archiwum Krajowego w Opawie, 
Archiwum Związkowego PZKO, 
Biblioteki Regionalnej Karwina, 
Muzeum im. Gustawa Morcinka 
w Skoczowie, Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, a także od osób 
prywatnych: Stanisława Brody, Kry-
styny Heskiej-Kwaśniewicz, Kazi-
mierza Jaworskiego, Tadeusza Ko-
poczka, Władysława Kristena, Jana 
Kubiczka, Władysława Owczarzego, 
Kseni Stuchlik, Haliny Szotek oraz 
Anny Zawadzkiej.

– Przygotowując tę wystawę chcie-
liśmy podkreślić karwiński okres ży-
cia Gustawa Morcinka – mówi Ma-
rian Steff ek z Ośrodka Dokumentacji 
Kongresu Polaków w Republice Cze-
skiej, a zarazem główny komisarz wy-
stawy. – Jak wiadomo, Morcinek uro-
dził się w Karwinie, tutaj chodził do 
szkół ludowych, potem pracował w 
kopalni, po czym, dzięki stypendium 
ufundowanemu przez członków Sto-
warzyszenia Katolickich Robotników 
„Praca”, rozpoczął naukę w semina-
rium nauczycielskim w Białej. I my 
właśnie skupiliśmy się na okresie jego 
dzieciństwa i młodości – wyjaśnia 

Steff ek. Po I wojnie światowej Morci-
nek zaczął uczyć w szkole w Skoczo-

wie, tam też zamieszkał i na Zaolzie 
już nie powrócił.

Życie Gustawa Morcinka nie jest 
jednak jedynym tematem jubileu-

szowej wystawy. – Przedstawimy 
także twórczość Gustawa Morcinka 
– na 10 planszach zgromadziliśmy 
reprodukcje okładek i stron tytu-
łowych jego książek (niektóre opa-
trzone są dedykacjami), ilustracje do 
tych książek. W Polsce funkcjonuje 
ok. 30 szkół im. Gustawa Morcinka, 
nam udało się skontaktować chyba 
z 20, otrzymaliśmy od nich zdjęcia, 
które również znajdą się na jednej z 
plansz – informuje Marian Steff ek. 
Na wystawie nie zabraknie fotografi i 
z przedstawień opartych na dziełach 
Morcinka, w wykonaniu Teatru La-
lek „Bajka” oraz Sceny Polskiej Tea-
tru Cieszyńskiego, czy też z różnego 
rodzaju uroczystości upamiętniają-
cych karwińskiego pisarza.

„Materiały dokumentują dawno 
zapomniane czasy, w których przy-
szło żyć Gustawowi Morcinkowi, 
ale także obecne miejsca pamięci. 
Wystawa jest więc nie tylko powro-
tem do korzeni, ale jak najbardziej 
świadectwem nowoczesnych śladów 
Gustawa Morcinka w XXI wieku” – 
zachęcają do jej obejrzenia organiza-
torzy. Wernisaż wystawy, czynnej do 
30 września br., odbędzie się 3 sierp-
nia o godz. 16.00. Wsparcia fi nanso-
wego udzielili ekspozycji: Minister-
stwo Kultury Republiki Czeskiej i 
Kancelaria Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej. (wib)

Nie tylko powrót do korzeni
Inaugurację jednego z głównych wydarzeń trwającego właśnie na Zaolziu Roku Gustawa Morcinka zaplanowano na najbliższą środę. Chodzi o wystawę „Gustaw 
Morcinek. Powrót do korzeni”, której organizatorami są Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w RC, Biblioteka Regionalna Karwina, Ośro-
dek Dokumentacyjny Kongresu Polaków w RC, Muzeum im. Gustawa Morcinka w Skoczowie oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki. Ekspozycję będzie 
można oglądać w mieście rodzinnym pisarza – Karwinie.

KULTURA

Członkowie Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Sportowego „Beskid 
Śląski” w Republice Czeskiej nie-
zrażeni deszczową pogodą wyruszyli 
na kolejną wycieczkę. Tym razem 
zamiast na odległe szlaki wybrali się 
we wtorek na wędrówkę z Wędryni 
przez Jagodną do Trzyńca. Po drodze 
obejrzeli wapienne piece. Wpraw-
dzie z powodu mgły nie napawano 
się odległymi widokami, jednak at-
mosfera była miła, cieszyła obecność 
aż trójki wnuków jednego z człon-
ków „Beskidu”, a wszyscy wrócili z 
wycieczki zadowoleni.  (indi)

»Beskid« 
wędruje
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Okazuje się, że nie tylko Bolka i 
Lolka, Reksia czy też małego fi ata 
zaliczyć można do symboli Bielska-
Białej. Od końca bieżącego lub po-
czątku przyszłego roku do powyższej 
wyliczanki dołączą także... żaby. Na 
placu Chrobrego stanie bowiem po-
stument dwóch żabek na rowerze. 
Podobizna płazów uchwycona zo-
stanie na podstawie rzeźby umiesz-
czonej na początku XX w. na jednej z 
kamienic przy ul. Targowej.

Dzieło to, znajdujące się naprze-
ciwko parafi i ewangelickiej w Białej, 
wywołało w momencie jego instala-
cji wielkie spory pomiędzy katolika-
mi a protestantami, psując znacząco 
ich dotychczasowe stosunki.

 – Żaby te piją wino z beczek, palą 
papierosy, to wówczas było bardzo 
nieprzyzwoite i wywołało skandal 
oraz konfl ikt. Od tego czasu minęło 
jednak ponad 100 lat i dziś już nikt o 
tym nie pamięta – mówiła dwa lata 
temu Grażyna Staniszewska, prze-
wodnicząca Towarzystwa Przyja-
ciół Bielska-Białej i Podbeskidzia 
oraz pomysłodawczyni projektu 
kilku żabich pomników. Wkrótce 
po tej wypowiedzi okazało się jed-
nak, że nie wszyscy zapomnieli o 
„żabim skandalu”. Kiedy bowiem 
pojawił się pomysł, by w kilku 
miejscach Bielska-Białej pojawiły 
się sylwetki żab – nowych symboli 
miasta (m.in. przed teatrem miała 

stanąć żaba-komediantka, przed ra-
tuszem żaba-gospodarz) do inter-
wencji wkroczyli bielscy historycy, 
na czele z dr. Jerzym Polakiem. Ich 
działania spowodowały zablokowa-
nie inwestycji.

Obecnie, po dwóch latach przerwy, 
postanowiono powrócić przynajmniej 
do pomysłu pomnika żabek na rowe-
rach. Grażyna Staniszewska potwier-
dziła właśnie, że inicjatywa ta otrzy-
mała zgodę od Urzędu Miejskiego 
i obecnie trwa zbiórka pieniędzy. 
– Myślę, że będzie to bardzo sympa-
tyczny akcent w mieście. Poznań ma 
swój postument z rowerem, jest to 
postać człowieka, tzw. Stary Marych. 
Rowerzyści poznańscy zawsze uma-

wiają się pod Marychem – wyjaśniła 
Staniszewska dodając, iż chciałaby, by 
najpóźniej od wiosny przyszłego roku 

bielscy amatorzy dwóch kół mogli 
umawiać się pod pomnikiem żabek 
na rowerach. (wib)

Żabie zamieszanie

Zdjęcie z wystawy: W 1915 r. Gustaw Morcinek (stoi drugi od prawej) przebywał w wiedeńskim szpitalu, gdzie odbywał 
kurację po ranach odniesionych w 1914 r. na froncie rosyjskim.
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Uczestnicy wycieczki pod wapiennymi piecami w Wędryni.

Podobizna żab z początku XX w. na jednej z kamienic przy ul. Targowej.

WARTOściowe czytanie

Ukazał się kolejny numer czasopisma „Warto”. 
Temat numeru to ogień. Autorzy przekonują, 
że bez ognia życie nie ma smaku, że nie boją 
się śmierci, ale boją się zniedołężnienia i poża-
ru, że światło, za którym próbują iść, to jest ten 
sam ogień, który noszą w sobie. Niektórzy do 
teraz pamiętają smak i podekscytowanie zwią-
zane z rozpalaniem ognia, wbijaniem jajek i 
pilnowaniem, żeby jajecznica się nie przypali-
ła, a niektórzy smaku życia w iluzji...

Kobiety wstydzą się, mężczyźni szydełkują, 
księża nie chcą być lekkomyślni, a są i tacy, 
którzy ogniście piszą o dobrym seksie. Jedni grają w dwa ognie, drudzy oglą-
dają serial o seryjnym mordercy „Dexter”, a jeszcze inni na pierwszy ogień 
biorą temat kłamstwa, spowiedzi i zjawiska hipertermii. Jest cyrk i dziew-
czynka z zapałkami, głupie panny i płomienie. Jest po prostu co czytać!

 Bożena Giemza, redaktor naczelna „Warto”
Zapraszamy do odwiedzenia księgarni „Warto” w Cieszynie, przy ulicy Wyż-
sza Brama 29. Codziennie od 9.00 do 17.00, w soboty od 9.00 do 13.00.

»WARTO«
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„Przybytku Ducha Świętego, módl 
się za nami” – ta myśl przewodnia 
przyświecała tegorocznej, 21. pieszej 
pielgrzymce. Wzięła w niej udział 
rekordowa liczba uczestników – 171 
osób. Do tego trzeba doliczyć 34 
uczestników pielgrzymki rowero-
wej, ponad 90 osób, które wyruszy-
ły na Jasną Górę autokarami oraz 
140 uczestników formy duchowej. 
– Duch Święty od samego początku 
nam towarzyszył – mówi z przeko-
naniem Jadwiga Franek, organizują-
ca pielgrzymkę wraz z mężem Fran-
ciszkiem. – Przed wyjściem na trasę 

było wiele różnych przeszkód i trud-
ności. Ja na przykład byłam osłabio-
na, bo po powrocie z Rzymu, z bea-
tyfi kacji Jana Pawła II, chorowałam i 
byłam w gorszej niż zwykle kondy-
cji. Na dwa dni przed wymarszem 
dowiedziałam się, że nie będziemy 
mieli porządkowych, ponieważ bra-
cia Józef i Karol Juroszkowie, któ-
rzy jak nikt inny znają trasę, a poza 
tym mają wymagane od kilku lat 
obowiązkowe szkolenia, z ważnych 
powodów rodzinnych nie będą mo-
gli wziąć udziału. W końcu, pomi-
mo poważnej przyczyny, okazali się 
niezwykle solidarni i jednak poszli z 

nami. Jak tylko wyruszyliśmy na tra-
sę, wszystkie problemy zniknęły.

W tym roku grupa była w o tyle 
„luksusowej” sytuacji, że towarzy-
szyło jej aż pięciu duchownych: ks. 
Piotr Oskwarek z parafi i Břidličná, 
ks. Paweł Pruszyński z Fulneku, ks. 
Grzegorz Strządała z Bielska-Białej, 
o. Efraim, franciszkanin z Cieszy-
na oraz zaproszony przez ks. Pru-
szyńskiego, po raz pierwszy biorący 
udział w zaolziańskiej pielgrzymce, 
ks. Paweł Kukiola. – Przewodnicy 
duchowi świetnie się uzupełniali. 
Konferencje i rekolekcje prowadzi-

li głównie ks. Piotr i ks. Paweł, ks. 
Grzegorz z kolei był niezastąpio-
ny podczas „wieczorów pogodnych” 
w miejscach noclegowych. Było w 
grupie dużo młodzieży, a młodzi po-
trzebują tego radosnego podejścia do 
pielgrzymki. Na bardzo wysokim po-
ziomie wieczorny program prowadził 
ks. Grzegorz. Wszystko to – i tańce, i 
śpiew – miało jakiś kontekst ducho-
wy, płynnie przechodziło w modli-
twę, w podsumowanie dnia, w Apel 
Maryjny. O. Efraim z kolei znany jest 
wiernym z Zaolzia z czuwań i mszy 
świętych z modlitwą o uzdrowienie – 
opowiada pani Jadwiga. 

PIELGRZYMKA 
MŁODYCH 

Młodzież tworzyła sporą część piel-
grzymów. Ponad połowa uczestni-
ków nie skończyła jeszcze 30 lat, jed-
na trzecia to były dzieci i młodzież 
do lat 20. Najmłodszym uczestni-
kiem był 5-letni Kubuś Sobierski, 
najstarszą uczestniczką 75-letnia 
Władysława Rozmus. – Kubuś był 
bardzo dzielny, sporo kilometrów 
przeszedł na piechotę, część trasy 
na ramionach taty, trochę wiózł się 
w wózeczku, gdzie spokojnie zasy-
piał, pomimo że głośno śpiewaliśmy 

i modliliśmy się – Jadwiga Franek 
chwali malucha. Najmłodszy uczest-
nik i najstarsza uczestniczka otrzy-
mali w ostatnim dniu pielgrzymki 
symboliczne prezenty. W tym roku 
po raz pierwszy pomyślano też o 
specjalnym kąciku dla dzieci w bro-
szurce pielgrzyma. Każdego dnia 
najmłodsi rozwiązywali zadania i ła-
migłówki, a w ostatnim dniu wśród 
autorów poprawnych odpowiedzi 
rozlosowane zostały nagrody. 

Broszurka pielgrzyma, jak co roku 
bardzo starannie opracowana, zawie-
rała nie tylko szczegółowy program 
każdego dnia (z pobudką o godz. 

5.30!), ale też krótką charakterystykę 
parafi i, przez które prowadził szlak, 
rozważane teksty biblijne, modlitwy, 
intencje i postacie dnia. Na pierw-
szej stronie okładki znalazła się re-
produkcja obrazu przedstawiającego 
błogosławionego Jana Pawła II w 
objęciach Maryi, zaś na tylnej stro-
nie obrazu Dariusza Orszulika „Piel-
grzymi z Zaolzia”. 

CISZA JAK NIE 
Z TEGO ŚWIATA 

W pamięci pielgrzymów utkwi-
ło wiele wspaniałych przeżyć. W 
Kłodnicy odbyło się spotkanie z 
gościem pieszej pielgrzymki, fran-
ciszkaninem o. Witem, który mówił 
o otwarciu się na Ducha Świętego, w 
Kochłowicach uczestników odwie-
dzili „rodzice chrzestni” pielgrzymki, 
Henryka i Jerzy Chmielewscy, jak co 
roku częstując wszystkich smakoły-
kami. Tym razem były to ulubione 
przez bł. Jana Pawła II kremówki. 
W Piekarach Śląskich było błogo-
sławieństwo dla par małżeńskich, 
na ostatnim miejscu postojowym, w 
Kamieńskich Młynach, niezwykle 
bogate w przeżycia duchowe noc-
ne czuwanie, tuż przed dojściem na 
Jasną Górę wzajemne przeprosiny 
i błogosławieństwa na tak zwanej 
„przeprośnej górce”. Natomiast naj-
ważniejszą i najradośniejszą chwilą 
dla pielgrzymów jest zawsze dojście 
na Jasną Górę, a następnie odbywa-
jąca się tam uroczysta msza święta, 
Apel Maryjny w kaplicy oraz noc-
ne czuwanie. Dziewiętnastoletni 
Adam Bubík z Czeskiego Cieszyna 
tak wspomina moment przybycia 
do celu. – Gdy doszliśmy na Jasną 
Górę, śpiewaliśmy, graliśmy, wszyscy 
radośnie krzyczeli. A potem uklękli-
śmy i zapanowała absolutna cisza. 
Trwała przez jakieś dwie minuty. To 
była dla mnie chwila jak z innego 
świata. Ludzie z zewnątrz mówili, 
że panowała wtedy cisza jak makiem 
zasiał...

Również koleżanka Adama, Jola 
Kowalczyk ze Śmiłowic, mocno 
przeżywała swą trzecią pielgrzymkę 
pieszą do Częstochowy. – Zawsze 
jest fajna grupa młodzieży i zawsze 
jest jakaś intencja, z którą idę na Jas-
ną Górę. Tegoroczna pielgrzymka 
była bardzo mocna od strony ducho-
wej i to uważam za najważniejsze – 
mówi gimnazjalistka. 

Po raz pierwszy wyruszył na 

szlak pielgrzymi kolejny nastoletni 
uczestnik, Marek Fajkus z Czeskie-
go Cieszyna. Aktywnie włączył się w 
przebieg pielgrzymki, wspomagając 
grupę muzyczną grą na syntezatorze. 
W skład tej grupy wchodzili Adam 
Bubík, Marta Fedorowicz, Stanisław 
Machej, Jola Kowalczyk i Beata Za-
wistowska. Grali na instrumentach, 
śpiewali. – Cała grupa spotykała się 
od kilku miesięcy, przygotowała dla 
wszystkich uczestników śpiewniczki 
– wyjaśnia pani Jadwiga. 

WEJŚCIE 
Z MUZYKĄ I ŚPIEWEM

Stanisław Machej z Cieszyna, jeden 
z wiernych uczestników zaolziań-
skiej pielgrzymki mieszkających na 
prawym brzegu Olzy, po raz jede-
nasty szedł na piechotę do Często-
chowy. Troszczy się o nagłośnienie, 
co nieraz wymaga rozwiązywania 
nieoczekiwanych problemów tech-
nicznych. – W tym roku już w samej 
Częstochowie, tuż przed dojściem 
na Jasną Górę, przestało nam dzia-
łać nagłośnienie. Grupa pątników 
modliła się, ja majstrowałem, by to 
naprawić i tak dzięki pomocy Bożej 
i ludzkiej udało się w ostatniej chwi-
li ponownie uruchomić aparaturę. 
Na Jasną Górę weszliśmy z muzyką 
i śpiewem – opowiada. Przyziemne 
zadania natury technicznej nie prze-
szkadzają panu Stanisławowi w du-
chowym przeżywaniu pielgrzymki. 
Przekonuje, że takiej, jak tegorocz-
na, jeszcze nie było. – To była piel-
grzymka pielgrzymek. Nie tylko ja 
tak uważam, ale wiele innych osób, 
z którymi rozmawiałem – i ci, co 
szli po raz pierwszy, i ci, co byli już 
kilkanaście razy. Doznawaliśmy nie-
samowitych doświadczeń, wiele osób 
doświadczało uzdrowień na ciele 
i na duszy – dzieli się wrażeniami. 
– Mam nagrane wszystkie konfe-
rencje, jeszcze teraz, po raz kolejny 
tego słucham i na nowo przeży-
wam. Mam zamiar nagrać to na 
płytki, żeby mogły posłuchać tego 
również osoby, których nie było na 
pielgrzymce. Może zachęci je to do 
udziału w następnym roku, bo na-
prawdę warto. 

– Korzyści duchowe były moc-
niejsze niż trud fi zyczny. Kilka 
osób powiedziało mi po dotarciu 
do Częstochowy, że żałują, iż to już 
koniec pielgrzymki – dodaje Jadwi-
ga Franek.  DANUTA CHLUP
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Pielgrzymka z Zaolzia przybywa na Jasną Górę.

Chwila absolutnej ciszy. Na pierwszym planie Jola Kowalczyk i Adam Bubík. 

PIELGRZYMKA ZAOLZIE – JASNA GÓRA OCZAMI UCZESTNIKÓW

Częstochowa! Szkoda, że to już koniec...
Krzyżowice, Jaśkowice, Kochłowice, Brynica, Kamieńskie Młyny i wreszcie cel wędrowania, Częstochowa – to przystanki na liczącej 162 km trasie pieszej pielgrzymki 
Zaolzie – Jasna Góra. W tym roku pielgrzymi wyruszyli z kościoła pw. Najświętszego Serca Jezusa w Czeskim Cieszynie w sobotę 16 lipca, a przed oblicze Matki Bo-
skiej Częstochowskiej dotarli w następny czwartek. Jeszcze więcej kilometrów miały do przebycia grupy z Jabłonkowa oraz Karwiny i Stonawy, które już w piątek 15 
lipca wyruszyły do Czeskiego Cieszyna, gdzie noc poprzedzającą wspólny wymarsz spędziły w domach parafi an. 
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Już po raz siódmy z kolei wyruszyła ekipa panów – człon-
ków Klubu Wspaniałych Mężczyzn Bez Latających Ma-
szyn z Cierlicka-Kościelca i ich pociech na czterodniowe 
„Latoo z Tatoo”. Tym razem celem naszej wyprawy był 
camping „Slnečné Skály” na Słowacji. Chociaż w termi-
nie od 2 do 5 lipca pogoda nie była najlepsza, to dzięki 
staraniom wszystkich 16 ojców, 22 dzieciaków bawiło się 
„na 102”. Co wieczór mieliśmy ognisko, posiłki wspólnie 
gotowaliśmy w kociołku, robiliśmy piesze wycieczki, były 
gry i zabawy ruchowe. No i, oczywiście, było spanie tyl-
ko z tatą pod namiotem. Hasłem tegorocznej wyprawy 
było „Galijskie Latoo z Tatoo”, co oznaczało, że wszystko 
kręciło się wokół Gallów, a raczej wokół głównych or-
ganizatorów całej zabawy – Tadefi xa (Tadek Smugala) i 
Gorafi xa (Romek Sztula). 

Po prostu najlepsze lato jest z tatą...
Tadefi x, czyli Tadek Smugala

NIEZWYKŁE 
WAKACJE

Większość z was na pewno zna 
książki Beaty Ostrowickiej, a kto nie 
zna – koniecznie musi przeczytać! 
„Niezwykłe wakacje” to książka z 
prawdziwie letnią atmosferą. Koniec 
roku szkolnego już blisko. Wszystko 
wskazuje na to, że lato będzie cał-
kiem zwyczajne. Piątka przyjaciół 
zamierza spędzić wakacje w swoim 
miasteczku. Czy nudne łowienie 
ryb w pobliskiej rzece może być po-
czątkiem fantastycznych wydarzeń? 
Bohaterowie przeżywają niesamo-
wite przygody, odbywają przedziwne 
podróże w czasie i przestrzeni, są 
świadkami niecodziennych wypad-
ków, poznają tajemnice sprzed wieków... Dalsze przygody bohaterów „Nie-
zwykłych wakacji” znajdziecie w dwóch kolejnych książkach Beaty Ostrowi-
ckiej: „Eliksir przygód” i „Tajemnica szkatułki”. 

PAJĄCZEK 
NA ROWERZE

To książka dla nieco starszych 
dzieci. Jej bohaterami są Oleń-
ka – dziewczynka o dość trudnym 
charakterze, oraz Łukasz – jej prze-
ciwieństwo, spokojny, grzeczny 
chłopiec, obdarzony wybitną pa-
mięcią i inteligencją. Nic dziwnego, 
że dwie tak różne osoby zaczynają 
znajomość od wzajemnej niechę-
ci. Z czasem jednak połączy ich 
prawdziwe uczucie. Jest tylko jeden 
problem: oboje są jeszcze dzieć-
mi. Dorośli uważają, że to zdecy-
dowanie i stanowczo za wcześnie 
na miłość. Pajączek na rowerze to 
wzruszająca powieść, po którą war-
to sięgnąć.

DZIADEK
NA HUŚTAWCE

Nie każdy ma dziadka. Witek jako 
jedyny w przedszkolu dziadka nie 
miał – do chwili, gdy go sobie... 
znalazł. Witek znalazł swojego no-
wego dziadka całkiem blisko, bo 
przez płot swego przyjaciela Mar-
cina. To miano otrzymał samotny 
sąsiad Teofi l. Chłopiec i starszy pan 
zaprzyjaźnili się i wtedy okazało się, 
że takiego dziadka jak Witek nie ma 
nikt! „Dziadek na huśtawce” to peł-
na humoru opowieść o niezwykłej 
przyjaźni.  (ep)

Czy wiecie, że w ostrawskim ZOO 
ciągle rodzą się nowe zwierzęta? 
Ostatnio przybyły tam małe fl amin-
gi, które zaczęły się wylęgać na po-
czątku lipca. Jeśli zajrzycie do ogro-
du zoologicznego, stado fl amingów 
kubańskich wraz z najmłodszymi 
członkami ich „rodzinki” zobaczy-
cie na wybiegu zaraz za wejściem do 
ZOO. Pierwsze dni po urodzeniu 
młode fl amingi spędziły w gnieź-
dzie, ale po krótkim czasie zaczę-
ły wybierać się na „wycieczki” po 
najbliższej okolicy i próbowały swo-
ich sił w wodzie. Mają na razie pro-
sty, niezakrzywiony dziób, pokryte 
są jasnym pierzem, charakterystycz-
ną dla fl amingów pomarańczowo-
różową barwę uzyskają dopiero w 
wieku 2 lat.  (ep)

Myślicie, że w czasie wakacji bi-
blioteka, tak jak szkoła, pustosze-
je? Że wszyscy wyjechali na urlop 
albo uznali, że w lecie są ciekawsze 
rzeczy do robienia niż czytanie? 
Ludmiłka i Głosik zajrzeli do 
biblioteki w Czeskim Cieszynie 
i przekonali się, że wcale tak nie 
jest. Na kilka pytań odpowiedzia-
ła pani Ewa Sikora, kóra pracuje 
w oddziale dla dzieci przy ulicy 
Havlíčka.

Czy w lecie dzieci często odwie-
dzają bibliotekę? Co najchętniej 
czytają? 

No cóż, w czasie wakacji ruch w 
bibliotece jest mniejszy. Dzieciaki 
wyjeżdżają na obozy lub „w świat” 
z rodzicami i nie każdy pomyśli 
o tym, że na wczasach też można 
poczytać... Zwłaszcza, kiedy po-
goda jest taka jak teraz – chłod-
na i deszczowa. Ale oczywiście 
niektórzy przychodzą właśnie po 
taką urlopową lekturę i wypoży-
czają najróżniejsze książki. Bo u 
nas znajdzie się „dla każdego coś 
miłego” – a gusty czytelników 
są bardzo zróżnicowane, i to nie 
tylko w zależności od wieku. Jed-
ni lubią książki przygodowe, inni 
„połykają” tak popularne dziś fan-
tasy, jeszcze inni zadowalają się 
komiksami...

Jakie książki mogłaby pani pole-
cić jako wakacyjną lekturę? 

Staram się podsuwać małym czy-
telnikom książki polskich autorów 
– są ciekawe, napisane pięknym 
językiem i z uroczymi ilustracja-
mi... Na przykład – dla najmłod-
szych – Joanna Olech i jej „Mi-
ziołki” albo „Pompon”, książeczki 
Grzegorza Kasdepke czy Beaty 
Ostrowickiej, Marcina Pałasza (22 
lipca  pochwalił się na Facebooku, 
że „nowa książka skończona, po-
prawiona i wysłana do Wydawcy” 
– znów mamy się na co cieszyć), 
dla trochę starszych – na przykład 

„Amor z ulicy Rozksznej” Liliany 
Fabisińskiej, „Buba” i „Pozłacana 
rybka” Barbary Kosmowskiej, a 
dla najstarszych czytelników od-
działu dla dzieci – kolejne części 
serii Rafała Kosika „Felix, Net i 
Nika”  lub „Jabłko Apolejki” Bea-
ty Wróblewskiej... Długo można 
by wymieniać, bo książek wartych 
przeczytania jest sporo.

Co dzieje się w czasie wakacji 
w bibliotece? Zajrzeć można tu 
chyba nie tylko po książki?

Po  raz dziewiąty Biblioteka Miej-
ska w Czeskim Cieszynie włączyła 
się do miejskiej akcji wakacyjnej 
i w każdym oddziale dla dzieci 
(przy ulicach Ostrawskiej, Hav-
líčka i w Sibicy) organizuje raz w 
tygodniu akcje dla dzieci – czyta-
nie, zagadki, rysowanie, zabawy z 
papierem itp. Za każdym razem 
w ciągu dwóch godzin przewi-
nie się przez bibliotekę około 40 
uczestników w wieku od 2 do 15 
lat. Uff ff ... Ale dobrze, że przycho-
dzą, niektórzy przy tej okazji „od-

krywają” bibliotekę i zapisują się. 
Współpracująca z nami Biblioteka 
Miejska w Cieszynie organizuje 
wakacyjny konkurs plastyczny dla 
uczniów szkół podstawowych pt. 
„Bajkowa prezydencja czyli Miś 
Uszatek pokazuje Polskę” i za-
prasza do udziału również dzieci 
z Zaolzia. Prace można oddawać 
w czeskocieszyńskiej bibliotece 
przy ul. Havlíčka 6 do 31 sierpnia. 
Bliższe informacje zainteresowani 
znajdą na stronie www.biblioteka.
cieszyn.pl.

A na co czytelnicy mogą się cie-
szyć we wrześniu i kolejnych 
miesiącach? 

16 września rozpoczyna się kolej-
na edycja „Skarbów z ciezszyńskiej 
trówły” i biblioteka jak co roku 
przygotowuje dla dzieci ciekawy 
program związany z Cieszynem 
i Zaolziem. Zaś pierwszy tydzień 
października to Tydzień Bibliotek 
i wiele imprez z tym związanych. 
Ale na szczegóły jeszcze trochę za 
wcześnie. (ep)

Wakacje w bibliotece

Lektura na lato

Obejrzyj fl amingi
Najlepsze lato to »Latoo z Tatoo«

Ewa Sikora pracuje w oddziale dla dzieci czeskocieszyńskiej Biblioteki Miejskiej 
przy ulicy Havlíčka.

Z
dj

ęc
ia

: E
LŻ

B
IE

TA
 P

R
Z

Y
C

Z
K

O

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Fo
t.

 A
R

C



czwartek   |  28 lipca 20116 PROGRAM TV
CZWARTEK 28 lipca

 

TVP 1 
5.35 Telezakupy 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.10 Poli-
tyka przy kawie 8.55 Domisie - dla 
dzieci 9.35 Kacper (s.) 10.05 To 
Timmy! (s.) 10.20 Na wysokiej fali 
(s.) 10.55 Bulionerzy (s.) 11.25 My, 
wy, oni 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.45 Klan (s.) 13.45 
Kyle XY (s.) 14.35 Przebojowa 
noc - rozrywka 15.00 Wiadomości 
15.15 Pogodni (s.) 15.20 Plebania 
(s.) 15.50 Galapagos (dok.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Siostry (s.) 18.25 
Tygrysy Europy (s.) 19.10 Stacyj-
kowo (dla dzieci) 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 Ojciec Mateusz (s.) 21.15 
Pogodni (s.) 21.25 Sprawa dla re-
portera (dok.) 22.15 Polski crash 
(fi lm niem.) 0.00 Wydział zabójstw 
(s.) 1.10 Wojownik (fi lm USA) 2.45 
Stan nieważkości (fi lm dok.). 

TVP 2 
6.30 Na wariackich papierach (s.) 
7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 9.40 Panorama 
10.50 Pogodni (s.) 11.25 Familiada 
(teleturniej) 12.00 Bliżej lasu (mag.) 
12.25 Duże dzieci (talk-show) 13.25 
October Road (s.) 14.10 Lokatorzy 
(s.) 14.40 Pogodni (s.) 14.45 Czter-
dziestolatek - dwadzieścia lat później 
(s.) 15.50 Pytanie na lato 16.35 La-
skowik & Malicki (pr. rozryw.) 17.20 
Gilotyna (teleturniej) 18.00 Panora-
ma 18.20 Sport telegram 18.40 Na 
kłopoty... Bednarski (s. krym.) 19.55 
Kabaretowy Klub Dwójki 20.15 
Krwiożercza małpa (horror USA) 
21.45 Pogodni (s.) 21.55 Zagadki 
umysłu (s.) 23.45 Człowiek z  mar-
muru (fi lm pol.) 2.30 Bossa nova. 
Festiwal Filmu i Sztuki „Dwa Brze-
gi“ 2009 (koncert). 

TVP KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Poranek TVP 
Info 7.52 Twoja@sprawa (mag.) 
8.03 Gość poranka 8.20 Poranek 
TVP Info 9.12 Gość poranka 9.48 
Poranek TVP Info 9 .55 Pogodni (s.) 
10.12 Biznes - otwarcie dnia (mag.) 
10.50 Gość poranka 12.17 Biznes 
12.45 Pogodni (s.) 13.10 Raport 
z Polski 15.45 Pogodni (s.) 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Po sąsiedzku 17.20 TV Katowice za-
prasza 17.30 Aktualności fl esz 17.35 
Kronika miejska 17.50 Rzeźbiarz 
powietrza 18.15 Kronika miejska 
18.30 Aktualności 18.50 Gość Ak-
tualności 19.25 Raport ekologiczny 
20.10 Minęła dwudziesta (pr. pub-
lic.) 21.06 Raport z Polski 21.45 Ak-
tualności 22.24 Info Dziennik fl esz. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków (s. anim.) 
8.00 Nowe przygody Scooby’ego (s. 
anim.) 8.30 Pinky i Mózg (s. anim.) 
9.00 Rodzina zastępcza plus 10.00 
Sabrina - nastoletnia czarownica (s.) 
10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Wzór 4 (s.) 12.00 Chirurdzy 4 
(s.) 13.00 Ostry dyżur 15 (s.) 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Linia życia 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.45 Dlaczego ja? 
(s.) 17.45 Trudne sprawy (s. dok.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.05 Czarowni-
ca (kom. USA) 22.20 Czarna ksią-
żeczka (kom. roman.) 0.30 Impas (s.) 
1.20 Zagadkowa noc (teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Inami 9.00 Czarnoksiężnik z Oz 
(s. anim.) 9.30 McGregorowie (s.) 
10.20 Córki McLeoda (s.) 11.05 
Upiór w operze (s.) 11.40 Pułap-
ka 12.00 Południowe wiadomości 

12.30 Bolkoviny (pr. roz.) 13.25 
Kalejdoskop 13.55 Tajemnica łami-
główki (s.) 14.20 My, dziewczyny 
z Miasteczka (s.) 14.50 Przygody 
Tintina (s. anim.) 15.15 Zoomania 
15.35 Złote rączki 15.55 Inami (s.) 
16.30 Była sobie planeta (s. anim.) 
17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Mieszkać to zabawa 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Show Gar-
fi elda (s. anim.) 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Na lewo od windy (fi lm fr.) 
21.25 Wycieczkowicze 22.25 Po-
licja kryminalna Paryż (s.) 22.45 
Zawodowcy (s.) 23.40 Dempsey i 
Makepeace na tropie (s.) 0.35 Film o 
fi lmie „Fala” 0.50 Podróż po rejonie 
zbiroskim 1.15 Kalejdoskop. 

TVC 2 
6.00 Kosmopolis 6.30 Redaktion D 
6.45 Anakonda w Niemczech 7.00 
Panorama 8.00 Jak przeżyć 8.20 
Allo! Allo! (s.) 8.45 Gdzie mieszkały 
królewny 9.05 Po czesku 9.20 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.35 
Osobistość w Dwójce 9.40 Poszu-
kiwania kapitana Jana czyli Eskimo 
(dok.) 10.30 Niebiański fotograf 
11.00 Od wiśni do wiśni 12.00 Bor-
suk 12.45 Ta nasza kapela (mag.) 
13.15 William i Harry - życia kró-
lewiczów (dok.) 14.10 Kartki wy-
rwane z pamiętnika 15.00 Pędzlem 
i maczetą (dok.) 16.00 Jak mieszka-
ją milionerzy: Londyn (cykl dok.) 
16.55 Osobistość w Dwójce 17.05 
Kamera w podróży 18.00 Ushuaia 
(s. dok.) 18.30 Allo! Allo! (s.) 19.00 
Wiadomości w czes. j. migowym 
19.10 Jak przeżyć 19.30 Wędrówki 
wodniaków 19.45 Prywatne muzea 
20.00 Ballada śpiewającego makaro-
nu (dok.) 20.55 Zdrada po cesarsku 
21.50 Góry magiczne (cykl dok.) 
22.10 Wiadomości z Letniej Szkoły 
Filmowej 22.20 Vojtěch Jasný: życie 
i fi lm (dok.) 23.45 Listopadowy fa-
cet (fi lm niem.) 1.15 Pop Session. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 Sio-
strzyczki (s.) 9.55 Ślad Różowej Pan-
tery (fi lm br.) 11.50 Tescoma ze sma-
kiem 12.00 Przysmaki Babicy 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.35 Żółto-

dzioby (s.) 14.40 Kochane kłopoty 
(s.) 15.40 Krok za krokiem (s.) 16.05 
Bez śladu (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 Ty-
siąc i jedna noc (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Gospoda (s.) 
21.15 Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.15 Nocne wiadomości 22.40 
Agenci NCIS (s.) 23.35 Świat gli-
niarzy (s.) 0.25 Żółtodzioby (s.) 1.55 
Strażnik Teksasu (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 Przyjacie-
le (s.) 9.45 Nakryto do stołu! 10.35 
To morderstwo, napisała (s.) 11.35 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 Po-
licja Hamburg (s.) 13.35 Pan Złota 
Rączka (s.) 14.05 Przyjaciele (s.) 
14.35 Obrońca (s.) 15.35 Julie Le-
scaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.50 Fakty Barbory Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Letnie 
przesilenie (fi lm niem.) 22.05 O kil-
ka lat młodsze 23.10 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.10 Imiennik (fi lm kopr.) 
2.20 Dzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 29 lipca

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.55 Festiwal Dziecięcy „Muszelki 
Wigier 2011” w Suwałkach 9.30 
Kacper - Superpies (s.) 10.00 To 
Timmy! (s.) 10.10 Pocoyo (s.) 10.20 
Na wysokiej fali (s.) 10.55 Bulione-
rzy (s.) 11.25 Projekt - Europa (s.) 
11.45 Mazury nieodkryte - Jeziorak 
i Pojezierze Iławskie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.45 Klan 
(s.) 13.45 Heidi (s.) 14.15 Honor 
dla niezaawansowanych (s.) 14.35 
Przebojowa noc 14.50 Pogodni (s.) 
15.00 Wiadomości 15.15 Pogodni 
(s.) 15.20 Plebania (s.) 15.50 Na-
tura w Jedynce - Galapagos 17.00 
Teleexpress 17.25 Siostry (s.) 18.20 
Tygrysy Europy 19.10 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.25 Kro-

kodyl Dundee w Los Angeles (fi lm 
USA) 22.00 Pogodni (s.) 22.15 Po-
wrót do raju 00.10 Herosi II - Poza 
czasem (s.). 

TVP 2 
6.25 Na wariackich papierach (s.) 
7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.40 Pogodni (s.) 
11.15 Gilotyna (s.) 11.45 Faceci do 
wzięcia (s.) 12.25 Kabaretowy Klub 
Dwójki 13.25 October road (s.) 
14.10 Lokatorzy (s.) 14.40Pogodni 
(s.) 14.45 Czterdziestolatek - dwa-
dzieścia lat później (s.) 15.50 Pytanie 
na lato 16.00 Panorama Kraj 16.35 
Laskowik & Malicki 17.25 Gilotyna 
(s.) 18.00 Panorama 18.35 Bitwa na 
głosy 20.10 Rodzinka.pl 21.15 XIII 
Mazurska Noc Kabaretowa 22.25 
Pogodni (s.) 22.35 Marco Polo 0.10 
Światła stadionów. 

TVP KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 7.52 Two-
ja@sprawa 8.03 Gość poranka 9.55 
Pogodni (s.) 10.12 Biznes - otwarcie 
dnia 10.44 Serwis sportowy 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 12.45 
Pogodni (s.) 13.00 Serwis Info 
Dzień 13.10 Raport z Polski 15.30 
Serwis Info Dzień 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 17.00 Po sąsiedz-
ku 17.15 Odkrywanie Jury 17.25 TV 
Katowice zaprasza 17.30 Aktualno-
ści fl esz 17.35 Kronika miejska 17.45 
Pomysł na weekend 18.15 Kronika 
miejska 17.55 Criminal tango (dok.) 
18.30 Aktualności 18.50 Gość Ak-
tualności 19.25 Sztuka dialogu 20.00 
Serwis Info Wieczór 20.10 Minęła 
20-ta 21.06 Raport z Polski 21.45 
Aktualności 22.30 Info Dziennik - 
Gość. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Pies Huckleberry (s.) 8.00 Nowe 
przygody Scooby’ego (s.) 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus 10.00 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Wzór (s.) 12.00 Chirurdzy (s.) 13.00 
Ostry dyżur (s.) 14.00 Miodowe lata 
(s.) 14.45 Linia życia (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja 16.45 
Dlaczego ja? 17.45 Trudne sprawy 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.05 Wielki 
biały ninja (fi lm USA) 21.55 Draku-
la (horror USA) 0.25 24 godziny (s.).

TVC 1
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Inami (s.) 9.00 Czarnoksiężnik z 
Oz (s. anim.) 9.30 McGregoro-
wie (s.) 10.15 Córki McLeoda (s.) 
11.05 Opowiadania fi lmowe 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Le-
gendy muzyki tanecznej 13.50 Taki 
talent (fi lm czes.) 15.00 Bajka na 
życzenie 16.00 Inami 16.30 Bawmy 
się, Sezamku 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Auto Moto Styl 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Show Garfi elda (s. 
anim.) 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Wóz albo przewóz (s.) 21.20 Kame-
ra na szlaku 21.55 Wszystko-party 

(talk-show) 22.45 Krwawy ślad (fi lm 
niem.) 0.20 Za kurtyną z Jiřiną 1.15 
Piosenki z ekranu. 

TVC 2 
6.05 Babel (mag.) 6.30 Redaktion 
D 6.45 Anakonda w Niemczech 
7.00 Panorama 8.00 Jak przeżyć 
8.20 Allo! Allo! (s.) 8.45 Wędrów-
ki wodniaków 9.00 Przeżyli 2000 
rok 9.10 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 9.25 Osobistość w Dwój-
ce 9.30 Rajskie ogrody 9.50 Piękne 
straty (talk-show) 10.30 Tajemnice 
dzikiej natury (cykl dok.) 10.55 Us-
huaia (s. dok.) 11.20 Historia Płyty 
z Opoczna 12.00 Wiadomość od 
Armina Delonga 12.15 Poświęcenie 
12.45 Poszukiwacze kolei losu 13.15 
Magazyn folklorystyczny 13.45 
Moja medycyna 13.55 Rozum albo 
ekstrem 14.10 Nowe odkrycia w 
starożytnym Egipcie 15.05 Prze-
nikanie światów 15.30 Świątynia 
16.00 Ushuaia (cykl dok.) 16.25 Ta-
jemnice dzikiej natury 16.55 Oso-
bistość w Dwójce 17.05 Przeżyjemy 
na naszej planecie? 18.00 Czeski raj 
18.30 Allo! Allo! (s.) 19.00 Wiado-
mości w czes. j. migowym 19.10 Jak 
przeżyć 19.30 Babel (mag.) 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.55 
Walka o życie: W pełni sił (cykl 
dok.) 21.45 Wiadomości z Letniej 
Szkoły Filmowej 22.00 Mistrzo-
wie czeskiego fi lmu animowanego 
22.55 Wiecznie młodzi (s.) 23.35 
Mała Brytania (s.) 0.05 Klobouček 
(pr. muz.) 0.30 Przygody szóstki 
trampów 1.00 Kiedy kobiety mor-
dują. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Siostrzyczki (s.) 10.00 Wyrok i 
kara (fi lm kan.) 11.45 Tescoma za 
smakiem 11.55 Przysmaki Babicy 
12.40 Strażnik Teksasu (s.) 13.35 
Żółtodzioby (s.) 14.40 Kochane 
kłopoty (s.) 15.40 Krok za krokiem 
(s.) 16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Tysiąc i jedna noc (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Nawiedzony dwór (fi lm USA) 21.50 
Godzilla (fi lm USA) 0.25 Gorączka 
(fi lm USA). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 Przyjacie-
le (s.) 9.45 Nakryto do stołu! 10.35 
To morderstwo, napisała (s.) 11.35 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 
Policja Hamburg (s.) 13.35 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.05 Przyjaciele 
(s.) 14.40 Obrońca (s.) 15.40 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Fałszywa dwunastka II (fi lm USA) 
22.00 Show Jana Krausa 23.10 Zie-
lone berety (fi lm USA) 2.05 Dzwoń 
do jasnowidza.

DRAKULA
Horror, USA 1992
Polsat, piątek, godz. 21.55
Scenariusz: James V. Hart
Reżyseria: Francis F. Coppola
Obsada: Gary Oldman, Winona 
Ryder, Anthony Hopkins, Keanu 
Reeves, Richard E. Grant, Cary 
Elwes, Billy Campbell, Sadie Frost, 
Tom Waits, Monica Bellucci

Prawnik Jonathan przyjeżdża do 
Transylwanii, by doprowadzić do 
podpisania umowy z hrabią Dra-
kulą. Arystokrata chce kupić stare 
ruiny opactwa pod Londynem. 
Widząc zdjęcie narzeczonej Jo-
nathana, Miny, hrabia rozpoznaje 
w niej Elisabeth, swoją żonę, która 
popełniła samobójstwo w... 1462 
roku. Dracula zatrzymuje Jonat-
hana w swoim zamku, sam zaś je-
dzie do Londynu. Przeobraża się 
w młodego i szarmanckiego księ-
cia Vlada. Wkrótce spotyka Minę. 
Miłość odżywa w nim na nowo. 
Film Coppoli jest niemal wierną 
adaptacją powieści Brama Stokera. 
Dodatkowym atutem jest muzyka 
Wojciecha Kilara.

NA LEWO OD WINDY
Komedia, Francja 1988
TVC 1, czwartek, godz. 20.00
Scenariusz: Gérard Lauzier 
Reżyseria: Edouard Molinaro
Obsada: Pierre Richard, Emmanu-
elle Béart, Michel Creton, Richard 
Bohringer, Eric Blanc, Eric Blanc, 
Albert Simono, Fanny Cottençon, 
Aina Walle, Jean-Michel Dupuis, 
Martine Maximin

Yann Ducoudray (Pierre Richard) 
– zwykła, naiwna o niesmacznym 
charakterze osoba, staje się nagle 
słynnym malarzem. Zaprasza on 
Florence Arnaud (Fanny Cotten-
con) do siebie, aby zobaczyła jego 
miejsce pracy. Pięć minut przed 
jej przyjściem jego piękna sąsiad-
ka Evy (młoda Emanuelle Beart) 
zatrzaskuje sobie drzwi zostając 
na zewnątrz półnaga. Prosi ona o 
pomoc Yanna, który odmawia, bo 
zaraz ma przyjść Florence. Evy jed-
nak planuje wejść do jego mieszka-
nia. Sytuacja ta przynosi bardzo 
zabawne historie...

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 27. 7. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,163  0,165 0,160  0,165

EUR  9,967 4,011  3,950  4,050

USD  2,740  2,830  2,710  2,810

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,000    6,200

EUR   24,200 24,700

USD   17,400 17,200 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Auta 2 
– fi lm anim. (28, 29 godz. 17.45); 
Druhny (28, 29, godz. 20.00); CIE-
SZYN – Central: Paul (29, godz. 
18.00); Kac Vegas w Bangkoku (29, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: V  peřině 3D (28, 29, godz. 
17.30); Ksiądz 3D (28, 29, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Har-
ry Potter i Insygnia Śmierci II (28, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Hop (28, godz. 10.30; 16.00); Kac 
Vegas w Bangkoku (28, godz. 18.00, 
20.00); Piraci z Karaibów: Na nie-
znanych wodach (29, godz. 10.30); 
Kung Fu Panda 2 (29, godz. 16.00, 
18.00); Larry Crowne – Uśmiech 
losu (29, godz. 20.00). 

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – informuje, że odjazd 
na wycieczkę W21 – Beskid Żywie-
cki (Hale Rysianka i Lipowska) jest 
w sobotę 30. 7. autobusem z Karwi-
ny o godz. 7.00, Cz. Cieszyna 7.20, 
Trzyńca (dworzec kolejowy) 7.30, 
następnie w odstępach 5-min. Wę-
drynia, Bystrzyca, Nawsie – dworzec 
kolejowy, Jabłonków. Prosimy pa-
miętać o dokumentach, ubezpiecze-
niu i złotówkach. Bliższe informacje 
na www.ptts-beskidslaski.cz.

KARWINA-RAJ – MK PZKO za-
prasza w niedzielę 31. 7. na Odpust 
św. Anny do Domu i ogrodu PZKO 
przy ul. Kubisza. Msze św. odbędą się 
w kaplicy św. Anny o godz. 8.00 w 
języku czeskim, o godz. 10.00 w ję-
zyku polskim. Od godz. 8.30 poleca-
my serca odpustowe, bufet domowy, 
wybór napojów. Dania obiadowe od 
godz. 12.00. W godzinach popołu-
dniowych od 14.00 będzie koncer-
tować „Malá černá hudba” pod kier. 
M. Kupki. Gościnnie wystąpi zespół 
„Olza” z Polski.
TRZYNIEC-KANADA – MK 
PZKO zaprasza członków i sympa-
tyków na festyn ogrodowy w sobotę 
30. 7. o godz. 15.00 do ogrodu Klubu 
i jego lokali. W programie: zespół 
„Oldrzychowice”, smaczny bufet, 
okazyjne menu restauracji C-Klub 
oraz bogata tombola.
WĘDRYNIA – Klub Seniora za-
prasza 2. 8. na przechadzkę pt.: „Po-
znaj historię krzyży”. Spotykamy się 
o godz. 15.25 na Czornowskim przy 
krzyżu naprzeciw Filii, następnie 
krzyże naprzeciw p. Wałaskich, na 
Górniące i wokół kościoła, a godz. 
17.00 spotkanie w Czytelni. 

OFERTY
WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NALEP-
SZĄ CENĘ jakiekolwiek antyki, 

meble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej, zegary, 
zegarki kieszonkowe – mogą być i 
uszkodzone, stare pocztówki i zdjęcia. 
Również skupujemy złom złota i sre-
bra – Au od 350kcz/g, Ag od 6 kc/g – 
jakakolwiek punca. Płacimy gotówką. 
Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 608 374 
432, 608 863 098. GL-353

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-231

WYSTAWY
BIBLIOTEKA, Rynek Masaryka 
w Karwinie: 3. 8. o godz. 16.00 wer-
nisaż wystawy w ramach Roku Gu-
stawa Morcinka „Gustaw Morcinek. 
Powrót do korzeni”. Wystawa czynna 
do 30. 9. Otwarte po, wt, cz, pt: 9-17.

KOMPLEKS KOPALNI MI-

CHAŁ w Ostrawie: 5. 8. o godz. 
16.00 wernisaż wystawy Brzetysławy 
Budnik i Petra Korče „Vzal jsem do 
dlaně kámen a našel v něm čáry živo-
ta”. Czynna 2. 8.-31. 8. 

SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 8. wystawa Tadeusza Gabrysia pt. 
„Fotografi e”. Czynna: po, śr, pt: 10-15, 
wt, czt: 10-17.

„NOIVA”, CZ. CIESZYN, ul. 
Główna: do 14. 9. wystawa P. Kr-
košovej-Byrtusovej pt. „Wino, furt-
ka, pies, ogródek”. Czynna: po-pt: 
10-20, so: 13-20.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 26. 8. 
wystawa pt. „Z nowych eksponatów 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

 MUZEUM TRAGEDII ŻY-

Dnia 29. 7. 2011 obchodzi piękny jubileusz 60. urodzin nasz długoletni 
przyjaciel 

pan STEFAN DUDA
z Darkowa. Zdrowie niech Ci wiecznie służy, uśmiech stale miej na twarzy, 
niech się spełni wszystko to, o czym marzysz – tego Ci życzą przyjaciele z 
Bendówki.   RK-125

ŻYCZENIA

Składamy wyrazy współczucia wszystkim bliskim z powodu zgonu

śp. JANA SZYMIKA

byłego prezesa MK w Ligotce Kameralnej, a także długoletniego członka 
Zarządu Koła.
MK PZKO Ligotka Kameralna GL-463

Największa miłość na świecie gaśnie,
gdy serce matki na zawsze zaśnie.

W głębokim żalu  pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 25. 7. 
2011 zmarła nasza kochana Mamusia, Babcia, Siostra, 
Szwagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. ANIELA  ZAHRADNIK

zamieszkała w Wędryni. Pogrzeb Drogiej Zmarłej  
odbędzie się w poniedziałek 1. 8. 2011 o godz. 15.00 z kościoła ewan-
gelickiego w Bystrzycy na cmentarz do Nydku. Zasmucona rodzina.
 AD-077

NEKROLOGI

WOCICKIEJ w Hawierzowie-Ży-
wocicach, ul. Padlých hrdinů 47a: 
2. 8. wernisaż wystawy o godz. 17.00 
„Polacy na Zaolziu”. Czynna po-pt: 
8-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 23. 10. wy-
stawa pt. „Kultura stołowania, czyli 
jak dawniej biesiadowano”; stała 
ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 30. 9. wystawa 
pt. „Franciszek Świder”; stała eks-
pozycja „Střípky z  dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: do 30. 10. wystawa 
pt. „Ludoznawczyni – Jiřina Králo-
vá”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SV, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-19. 
ZAMEK CIESZYN, Zamkowa: 
31. 7. wystawa „Śląska Rzecz” – Wy-
stawa prezentująca najlepsze śląskie 
produkty i projekty grafi czne, wyło-
nione w ramach 6. edycji konkursu 
„Śląska Rzecz 2010”.

Po raz drugi Sekcja Kolarska „Olza” PTTS „Be-
skid Śląski” wraz z Towarzystwem Rowerowym 
„Ondraszek” z Cieszyna organizują rajd rowe-
rowy „Po żywocickich stelach”. Będzie przypo-
mnieniem 67. rocznicy tragedii, która rozegrała 
się rankiem w niedzielę 6 sierpnia 1944 roku w 
Żywocicach. Miejsca śmierci 36 mężczyzn, w 
większości górników wracających do domu po 
nocnej zmianie na kopalni lub bezpośrednio 
wywleczonych przez SS-manów z domów, wy-
znaczają kamienne pomniczki (stele) rozsiane po 
całej wiosce i przyległym lesie. Jeden znajduje się 
również w sąsiedniej Suchej Górnej. 

– Wszystkich chętnych, a przede wszystkim 
młodzież, zapraszamy do wzięcia udziału w tej 

kolarskiej imprezie, która jest hołdem złożonym 
ofi arom 6 sierpnia 1944 roku – zaprasza organi-
zator Władysław Kristen. 

Uczestnicy spotkają się w sobotę 6 sierpnia o 
godz. 8.00 na dworcu kolejowym w Hawierzowie-
-Suchej. Dokładnie o tej godzinie przyjeżdża 
tam pociąg z Czeskiego Cieszyna. – W ciągu 
dwóch godzin objedziemy stele, na każdej zapa-
limy zamiast znicza lampkę górniczą, a o godz. 
10.00 dotrzemy wspólnie do pomnika Tragedii 
Żywocickiej. Tam wypuścimy gołębie – dodaje 
Kristen. Przy pomniku rozpoczną się następ-
nie tradycyjne uroczyste obchody organizowane 
przez miasto przy współudziale polskich organi-
zacji.  (dc)

G
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Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.czWSPOMNIENIA

Dziś, 28 lipca, mija 100. rocznica urodzin naszej Drogiej 
Mamy, Teściowej, Babci i Prababci

śp. STEFANII PACHOTOWEJ

z Darkowa. Ze smutkiem wspominają córki i syn z rodzi-
nami. RK-131

30. 7. 2011 obchodziłby 80. urodziny 

śp. WŁADYSŁAW MATUSZEK

z Cierlicka. O chwilę wspomnień prosi żona.  AD-068

Dziś, 28 lipca, mija 20. rocznica śmierci

śp. KAROLA RASZYKA

znanego dziennikarza (pod. ps. Leszek Kara), z wielkim szacunkiem pozo-
stał w naszej pamięci. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. RK-127

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 23. 7. 
2011 zmarła nagle w wieku 87 lat nasza Kochana Mat-
ka, Babcia i Ciocia

śp. MARIA TOMSOWA

zamieszkała w Trzyńcu-Tarasie. W smutku pogrążona 
rodzina. GL-461

Żywocicki rajd 
po raz drugi 

Jak już informowaliśmy we wtorkowym 
wydaniu naszej gazety, w najbliższą nie-
dzielę na łące przy górnej stacji kolei li-
nowej na Czantorię (Polana Stokłosica) 
odbędzie się „Dzień śpiących rycerzy”, naj-
ważniejsza tego lata impreza organizowana 
na tym niezwykle popularnym szczycie Be-
skidu Śląskiego. – Myślę, że pod Czantorią 
rzeczywiście śpią rycerze, w każdym razie 
mówi o tym legenda – zapewnia Czesław 
Matuszyński, prezes Kolei Linowej Czan-
toria.

Jak ten kilkusetletni sen wygląda – o tym 
m.in. będzie można się przekonać, odwie-
dzając 31 lipca Czantorię. – Po raz pierw-
szy przedstawiona zostanie wielka insce-
nizacja „Legendy o śpiących rycerzach”, a 
oprócz tego, dzięki Bielskiej Drużynie Na-
jemnej, zobaczymy jak walczyli rycerze, jak 
byli ubrani – zaprasza Matuszyński.

Za rycerza przebrać będzie się mógł tak 
naprawdę każdy, przez cały dzień będzie 
sobie też można zrobić „rycerską” fotkę, 
uczestniczyć w konkursach. Dodatkowo 
każde dziecko, które przebierze się za ryce-
rza, wyjedzie na Czantorię za symboliczną 
złotówkę. – Tylko to musi być naprawdę 
rycerskie przebranie, a nie jakiś tam mały 
mieczyk. Muszą być przynajmniej trzy ele-
menty stroju rycerskiego – zaznacza prezes 
KL Czantoria.

Już od 8.00 rozbijany będzie obóz, jed-
nak zabawa na dobre rozpocznie się o 
10.00 i potrwa do późnych godzin popołu-
dniowych. – Będzie muzyka w wykonaniu 
dobrego zespołu folkowego i oczywiście 
znakomite jedzenie – Czantoria słynie z 
tego, że ma najlepsze szaszłyki. Są duże, 
soczyste, lepszych po prostu nie ma – prze-
konuje Czesław Matuszyński. (wib)

Obudzą rycerzy?
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Ekstraligowi hokeiści Trzyńca 
wznowili w tym tygodniu zajęcia 
na lodowisku. Stalownicy po mę-
czarniach w siłowni i na zgrupowa-
niach kondycyjnych w Tatrach oraz 
Turcji po raz pierwszy pojawili się w 
dresach i z kijami w rękach. Jak już 
informowaliśmy, z drużyną mistrza 
RC nie trenuje już najlepszy strzelec 
ubiegłego sezonu, Martin Růžička, 
który przeniósł się do rosyjskiego 
Chabarowska. W planach sparingo-
wych znajdują się m.in. dwa atrak-
cyjne mecze towarzyskie: 3 sierpnia 
w Przerowie z rosyjskim Petersbur-
giem, 10 sierpnia w Werk Arenie z 
Lwem Poprad (beniaminkiem Ligi 
Kontynentalnej). 

Dobra wiadomość dla kibiców 
napłynęła we wtorek – kontrakt z 
Trzyńcem przedłużył bramkarz Pe-
ter Hamerlík. Golkiper reprezentacji 
Słowacji pozostanie pod Jaworowym 
przez kolejne trzy lata. – W Trzyńcu 
czuję się znakomicie, nie tylko pod 
względem sportowym, ale też pry-
watnym – powiedział nam Hamerlík, 
który był jednym z ojców historycz-
nego złotego medalu wywalczonego 
w ubiegłym sezonie. – Od czerwca 
przygotowywałem się indywidualnie, 
pod okiem swojego kondycyjnego 
trenera w Bratysławie. Brakowało mi 
jednak tej trzynieckiej atmosfery w 
szatni, moich przyjaciół z lodowiska 
– dodał słowacki hokeista. 

Grono słowackich graczy w 
trzynieckiej szatni poszerzył m.in. 
napastnik Michal Chovan ze Zwo-
lena, który w barwach słowackiego 
klubu strzelił w ubiegłym sezonie 
13 bramek i zaliczył 33 asyst – wy-
grywając punktację kanadyjską w 
zwoleńskim zespole. Z Bańskiej 
Bystrzycy na testach pod Jaworo-
wym przebywa Roman Tománek. 
Napastnik musi jednak dopiero 
przekonać do siebie trenerów Pav-
la Marka i Břetislava Kopřivę. – To 
utalentowany napastnik, który w 
Bańskiej Bystrzycy zdobył sporo 
goli – informuje Břetislav Kopřiva. 
– W meczu mogą jednak zagrać tyl-
ko cztery formacje, w ataku jest do-
syć duża konkurencja – podkreślił 
drugi z trzynieckich szkoleniow-
ców. Oprócz Chovana kontrakt z 

trzynieckim klubem podpisał też 
młody polski napastnik Damian 
Kapica. Jak już pisaliśmy, wychowa-
nek Podhala Nowy Targ należy do 
największych talentów polskiego 
hokeja. Jest drugim (po Marcinie 
Koluszu) polskim zawodnikiem, 
który zagra w barwach trzynieckie-
go klubu. – Trzymam za tego chło-
paka kciuki, życzę mu powodzenia 
w czeskiej ekstralidze – stwierdził 
Eugeniusz Delong, dyrektor ge-
neralny HC Stalownicy Trzyniec. 
– Kapica miał kilka ofert z NHL, 
ale wolał wybrać nasz klub – pod-
kreślił Delong. Damian Kapica z 
Michalem Chovanem to jak na ra-
zie jedyne dwie nowe akwizycje pod 
Jaworowym związane kontraktem z 
mistrzem RC. Wszystko wskazu-
je jednak na to, że aklimatyzację z 
czeskim hokejem zaliczy Kapica w 
barwach pierwszoligowego Hradca 
Kralowej. 

Do starych znajomych w Trzyńcu 
należy z kolei obrońca Mario Car-
telli powracający z wojaży w słowa-
ckim Slowanie Bratysława. Na te-
stach przebywają w klubie obrońca 
Milan Hruška (Trenczyn) i Roman 

Němeček (Ujście nad Łabą). Więk-
szą szansę przebicia się do pierw-
szego składu Trzyńca posiada Milan 
Hruška, który w Dukli Trenczyn 
zaliczył niezły sezon. Indywidualny 
plan zajęć mają jak na razie napast-
nicy Ladislav Kohn i Václav Varaďa 
borykający się z lekkimi kontuzjami. 
– W pierwszym tygodniu trenujemy 
tylko jednofazowo, chodzi o to, by 
nie zamęczyć od razu organizmu po 
ostrej dwumiesięcznej suchej zapra-
wie kondycyjnej – stwierdził Kopři-
va. – Chłopcy przyjęli z zadowole-
niem termin prestiżowego sparingu 
z Petersburgiem. Do 3 sierpnia po-
winni już być w pełni przygotowani 
do konfrontacji z rosyjskim rywalem 
– dodał trzyniecki szkoleniowiec. 

W barwach Petersburga zapre-
zentuje się m.in. rosły napastnik 
Jewgienij Artiuchin, znany z ostrej 
gry podczas ostatnich mistrzostw 
świata na Słowacji. Ważący 116 kg 
rosyjski olbrzym zranił w czem-
pionacie m.in. czeskich hokeistów 
– Milana Michálka i Karla Rachůn-
ka. SKA Petersburg od poniedział-
ku przebywa w Czechach na ofi -
cjalnym zgrupowaniu. W Przerowie 

powinien zagrać w najsilniejszym 
składzie, także z czeskimi hokeista-
mi Jakubem Štěpánkiem i Petrem 
Průchą. Szkoleniowcem rosyjskiego 
klubu jest w dodatku Czech Miloš 
Říha. 

JANUSZ BITTMAR

HOKEIŚCI MISTRZA RC WZNOWILI ZAJĘCIA NA LODOWISKU

Hamerlík przedłużył 
kontrakt z Trzyńcem

Peter Hamerlík podczas treningu w Werk Arenie.

Piłkarze mistrza Polski, Wisły Kra-
ków, zrobili pierwszy krok na drodze 
do Ligi Mistrzów. „Biała Gwiaz-
da” pokonała we wtorek w pierw-
szym spotkaniu 3. rundy eliminacji 
Champion´s League na wyjeździe 
2:1 bułgarski Litex Łowecz. Rewanż 
w Krakowie odbędzie się w najbliż-
szą środę.

ŁOWECZ – WISŁA 1:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: 45. Wel-
lington – 18. Lamey, 77. Melikson. 
Wisła: Milan Jovanić – Michael 
Lamey, Kew Jaliens, Osman Cha-
vez, Junior Diaz – Maor Melikson, 

Radosław Sobolewski, Cezary Wilk, 
Gervasio Nunez (77. Łukasz Gar-
guła), Ivica Iliev (67. Andraz Kirm) 
– Cwetan Genkow (87. Marko Jova-
novic).

Krakowianie nie mieli z Liteksem 
łatwej przeprawy, wręcz przeciwnie. 
Już w 10. minucie goście wrócili z 
dalekiej podróży, piłka po strzale z 
rzutu wolnego zatrzymała się na po-
przeczce bramki Jovanica. Piłkarze 
mistrza Polski wyszli na prowadze-
nie w 18. minucie po akcji Sobo-
lewskiego i sprytnym wykończeniu 
Lamey´a. Gospodarze wyrównali 
tuż przed zejściem do szatni, kiedy 

to Wellington uderzeniem z 12. m 
nie dał szans krakowskiemu bram-
karzowi. Jovanić był o tyle bez szans, 
że piłka odbiła się jeszcze niefortun-
nie od kolana Sobolewskiego. Gol 
do szatni potrafi  rozkleić niejedną 
drużynę. Wisła jednak w drugiej 
połowie zagrała konsekwentnie – z 
dobrej obrony, z nastawieniem na 
kontry. W piłkę grali gospodarze, 
ale nieskutecznie. Bohaterem „Bia-
łej Gwiazdy” został Maor Melikson, 
który po prostopadłym podaniu Ce-
zarego Wilka uciekł obrońcom, kiw-
nął też bramkarza i do pustej siatki 
ustalił wynik meczu. 

Mistrzowie Polski przybliżyli się 
mocno do końcowej, 4. rundy eli-
minacji wymarzonej Ligi Mistrzów. 
Dwa gole strzelone na wyjeździe, to 
już spora zaliczka. – Jesteśmy w lep-
szej sytuacji, niż Litex, ale musimy 
mieć się na baczności. Rewanżu nie 
możemy zlekceważyć – powiedział 
trener Wisły Kraków, Robert Maa-
skant. 

Wczoraj (po zamknięciu nume-
ru) zakończyły się inne mecze 3. 
rundy eliminacji, m.in. wyjazdowy 
pojedynek mistrza RC Viktorii 
Pilzno z norweskim Rosenborgiem 
Trondheim. (jb)  
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Korzeniowski 
szósty na 200 m
Paweł Korzeniowski (AZS AWF 
Warszawa) zajął wczoraj szóste miej-
sce w fi nałowym wyścigu na 200 m 
stylem motylkowym podczas pływa-
ckich mistrzostw świata rozgrywa-
nych w Szanghaju. Złoty medal wy-
walczył Amerykanin Michael Phelps, 
który wyprzedził Japończyka Takes-
hiego Matsudę i Chińczyka Penga 
Wu. Korzeniowski, który dwa lata 
temu w Rzymie był drugi, osiągnął 
czas 1:55,39. Michael Phelps, który 
na tych mistrzostwach zdobył już dwa 
srebrne medale (w sztafecie 4x100 m 
stylem dowolnym i 200 m stylem 
dowolnym), toczył wyrównaną wal-
kę z Matsudą do ostatniej długości 
basenu, kiedy udało mu się zostawić 
Japończyka w tyle. Broniący trofe-
um Phelps uzyskał 1:53,34, Matsuda 
1:54,01, a trzeci Wu 1:54,67. 

Konrad Czerniak (Wisła Puławy) 
miał dziewiąty czas (48,48, wypełnił 
minimum na igrzyska olimpijskie) w 
półfi nale wyścigu na 100 m kraulem 
i nie zdołał awansować do decydu-
jących zmagań. Czerniak do rywa-
lizacji w Szanghaju wróci w piątek, 
kiedy weźmie udział w wyścigu na 
100 m stylem motylkowym. Kiepsko 
spisała się Otylia Jędrzejczak, która 
zajęła ostatnie miejsce w swoim pół-
fi nale na 200 m stylem motylkowym. 
Polka uzyskała 2:09,27 i co gorsze 
nie ma jeszcze minimum do Londy-
nu.  (jb)

W SKRÓCIE

LETNI 
ROZKŁAD JAZDY

Dziś Ołomuniec – Trzyniec 
(18.00), 3 sierpnia Petersburg 
– Trzyniec (18.00, Przerów), 10 
sierpnia Trzyniec – Lew Poprad 
(17.00), 11 sierpnia Trenczyn – 
Trzyniec (19.00), 12 sierpnia 
Koszyce – Trzyniec (13.00), 
13 sierpnia Nitra – Trzyniec 
(13.00), 18 sierpnia Trzyniec 
– Skalica (17.00), 26 sierpnia 
CSKA Moskwa – Trzyniec 
(15.00), 27 sierpnia Koszyce – 
Trzyniec (18.30), 28 sierpnia 
Lew Poprad – Trzyniec (15.00), 
30 sierpnia Trzyniec – Zlin 
(17.00), 6 września Trzyniec – 
Trenczyn (17.00), 8 września 
Pardubice – Trzyniec (18.00).

ELIMINACJE PIŁKARSKIEJ LIGI MISTRZÓW

Wisła blisko 4. rundy

POLACY W CZWARTYM KO-
SZYKU. FIFA opublikowała wczo-
raj najnowszy ranking, według któ-
rego ustalony został skład koszyków 
europejskich eliminacji do piłkar-
skich mistrzostw świata w Brazylii w 
2014 roku. Polska plasuje się na 69. 
pozycji, a to oznacza, że będzie loso-
wana z czwartego koszyka. 

*    *    *
W KADRZE SMUDY TAKŻE 
POLANSKI. Franciszek Smuda 
powołał dwudziestu zawodników do 
reprezentacji Polski na towarzyski 
mecz z Gruzją (10. 8.) Kadra – bram-
karze: Wojciech Szczęsny (Arsenal 
Londyn), Grzegorz Sandomierski 
( Jagiellonia Białystok); obrońcy: Łu-
kasz Piszczek (Borussia Dortmund), 
Arkadiusz Głowacki (Trabzonspor), 
Maciej Sadlok, Tomasz Jodłowiec 
(obaj Polonia Warszawa), Grzegorz 
Wojtkowiak (Lech Poznań), Jakub 
Wawrzyniak (Legia Warszawa); po-
mocnicy: Dariusz Dudka (AJ Auxer-
re), Ludovic Obraniak (Lille OSC), 
Adam Matuszczyk, Sławomir Peszko 
(obaj 1.FC Koeln), Eugen Polanski 
(1.FSV Mainz 05), Jakub Błaszczy-
kowski (Borussia), Adrian Mierzejew-
ski (Trabzonspor), Rafał Murawski 
(Lech Poznań), Szymon Pawłowski 
(KGHM Zagłębie Lubin); napastni-
cy: Robert Lewandowski (Borussia), 
Paweł Brożek (Trabzonspor), Michał 
Kucharczyk (Legia Warszawa). (jb)

UWAGA UCZESTNICY 
XV LETNICH IGRZYSK 

POLONIJNYCH!
Rejestracja odbywać się będzie 
na terenie Regionalnego Cen-
trum Turystyki Biznesowej we 
Wrocławiu, ulica Wystawowa 1 
– Kompleks Hali Stulecia. Go-
dziny otwarcia: sobota 30. 7. od 
7.00 do 22.00, 31. 7. - 6. 8. od 
7.00 do 15.00.  (r)
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